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Unidades : Toneladas

ZONA PORTUARIA / SOCIEDAD PORTUARIA IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR
CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO TRANSITO INTERNACIONAL TRANSITORIA 

TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

Z.P. BARRANQUILLA

COMPANIA COLOMBIANA DE TERMINALES S.A. 60.007,00          65.401,00                     125.408,00 -                         -                     -                               -                                   -                     125.408,00

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A 458.910,63        458.910,63 13.851,51              6.117,36            -                               -                                   -                     478.879,50

SOCIEDAD CEMENTOS DEL CARIBE 118.921,18        862.079,06                   981.000,24 7.530,33                72.862,21          -                               -                                   -                     1.061.392,78

SOCIEDAD PORTUARIA DE PALERMO -                     -                               0,00 -                         55.650,00          -                               -                                   -                     55.650,00

SOCIEDAD PORTUARIA DEL NORTE 382.303,66        235.319,00                   617.622,66 -                         -                     -                               -                                   -                     617.622,66

SOCIEDAD PORTUARIA LA LOMA S.A. -                     -                               0,00 55.420,00              -                     -                               -                                   -                     55.420,00

SOCIEDAD PORTUARIA PORTMAGDALENA S.A. 37.884,36          6.998,30                       44.882,66 -                         -                     -                               -                                   -                     44.882,66

SPR BARRANQUILLA 2.833.441,00     952.342,00                   3.785.783,00 32.697,00              -                     4.476,00                      28,00                               -                     3.822.984,00
TOTAL Z.P. BARRANQUILLLA 3.891.467,83     2.122.139,36                6.013.607,19          109.498,84            134.629,57        4.476,00                      28,00                               -                     6.262.239,60        

Z.P. BUENAVENTURA -                         -                         -                     

GRUPO PORTUARIO S.A. 728.716,00        728.716,00             -                         -                     728.716,00           

LIZCAMAR LTDA. -                         2.829,30                -                     2.829,30

SPR BUENAVENTURA 6.663.481,59     1.860.293,77                8.523.775,36          -                         -                     1.127.654,34               312.395,84        9.963.825,54
TOTAL Z.P. BUENAVENTURA 7.392.197,59     1.860.293,77                9.252.491,36          2.829,30                -                     1.127.654,34               -                                   312.395,84        10.695.370,84

Z.P. CARTAGENA -                         -                         -                     

ALGRANEL S.A. 102.512,00        19.429,00                     121.941,00 -                         -                     121.941,00

COMPANIA COLOMBIANA DE CLINKER S.A 67.769,93          914.822,17                   982.592,10 3.029,02                72.082,66          1.057.703,78

COMPANIA COLOMBIANA DE TERMINALES S.A. 42.713,00          524,00                          43.237,00 8.012,00                338,00               51.587,00

COMPANIA PUERTO MAMONAL S.A. 242.007,25        572.686,40                   814.693,65 449,00                   -                     2.460,00                      8.262,32            825.864,97

DOW QUIMICA DE COLOMBIA S.A. 77.941,00          77.941,00 -                         -                     1.684,00                          79.625,00

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 313.875,00        4.815.382,92                5.129.257,92 -                         -                     5.129.257,92

PETROQUIMICA COLOMBIANA S.A 327.394,53        327.394,53 -                         -                     327.394,53

POLIPROPILENO DEL CARIBE S.A 30.278,75          30.278,75 -                         -                     30.278,75

SOCIEDAD PORTUARIA BAVARIA S.A. 303.923,00        303.923,00 -                         -                     303.923,00

SOCIEDAD PORTUARIA DE LA ZONA ATLANTICA S.A. 0,00 65.916,00              -                     65.916,00

SOCIEDAD PORTUARIA MAMONAL S.A 166.434,18        15.593,10                     182.027,28 33.203,28              6.087,92            221.318,48

SPR CARTAGENA 1.912.693,59     1.770.600,81                3.683.294,40 -                         -                     5.414.303,37                   9.097.597,77

TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA 800.775,05        243.214,83                   1.043.989,88 -                         -                     13.065,46                        1.057.055,34

TERMINAL MARITIMO MUELLES EL BOSQUE S.A. 1.031.306,00     376.732,00                   1.408.038,00 637,00                   -                     177.501,00                      1.586.176,00

TRANSMARSYP 45.063,95              -                     45.063,95
TOTAL Z.P. CARTAGENA 5.419.623,28     8.728.985,23                14.148.608,51        156.310,25            78.508,58          2.460,00                      5.606.553,83                   8.262,32            20.000.703,49      

Z.P. SANTA MARTA -                         -                         -                     

DRUMMOND LTDA. -                     22.118.627,05              22.118.627,05 -                         -                     22.118.627,05

C.I. PRODUCTOS DE COLOMBIA S.A. -                     7.181.863,61                7.181.863,61 -                         -                     7.181.863,61

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 854.660,00        854.660,00 -                         -                     854.660,00

SPR SANTA MARTA 2.101.133,00     5.074.550,00                7.175.683,00 598,00                   -                     9.837,00                      7.186.118,00
TOTAL Z.P. SANTA MARTA 2.955.793,00     34.375.040,66              37.330.833,66        598,00                   -                     9.837,00                      -                                   -                     37.341.268,66      

Z.P. GOLFO MORROSQUILLO -                         -                         -                     -                                   -                     

ECOPETROL 6.567.380,10                6.567.380,10 -                         -                     -                                   -                     6.567.380,10

OLEODUCTO CENTRAL S.A. 7.538.753,97                7.538.753,97 -                         -                     -                                   -                     7.538.753,97

S.P. GOLFO MORROSQUILLO 70.752,00          267.354,05                   338.106,05 1.789,00                -                     -                                   -                     339.895,05
TOTAL Z.P. GOLFO MORROSQ. 70.752,00          14.373.488,12              14.444.240,12        1.789,00                -                     -                               -                                   -                     14.446.029,12      

Z.P. GUAJIRA -                         -                         -                     -                               -                                   -                     

CERREJON 1.090.692,00     31.311.603,00              32.402.295,00 -                         -                     -                               -                                   -                     32.402.295,00
TOTAL Z.P. GUAJIRA 1.090.692,00     31.311.603,00              32.402.295,00        -                         -                     -                               -                                   -                     32.402.295,00      

Z.P. SAN ANDRES ISLAS -                         -                         -                     -                               -                                   -                     

SAN ANDRES PORT SOCIETY 57.092,55          316,24                          57.408,79 92.921,65              -                     -                               -                                   -                     150.330,44

TOTAL Z.P. SAN ANDRES ISLAS 57.092,55          316,24                          57.408,79               92.921,65              -                     -                               -                                   -                     150.330,44           

Z.P. TUMACO -                         -                         -                     -                               -                                   -                     

SPR TUMACO 30.871,84                     30.871,84 9.462,15                -                     -                               -                                   -                     40.333,99

ECOPETROL 853.262,38                   853.262,38 -                         -                     -                               -                                   -                     853.262,38

TOTAL Z.P. TUMACO -                     884.134,22                   884.134,22             9.462,15                -                     -                               -                                   -                     893.596,37           
TOTAL TRAFICO PORTUARIO 20.877.618,25   93.656.000,60              114.533.618,85      373.409,19            213.138,15        1.144.427,34               5.606.581,83                   320.658,16        122.191.833,52    

Información transmitida a través del Sistema de Indicadores de Gestión Portuaria - SIGP mensualmente por las Sociedades Portuarias y Muelles homologados.

TRAFICO PORTUARIO EN COLOMBIA CONSOLIDADO AÑO   2008



TRAFICO PORTUARIO  TONELADAS 
IMPORTACION        20.877.618,25 

EXPORTACION        93.656.000,60 

COMERCIO EXTERIOR      114.533.618,85 

CABOTAJE             373.409,19 

FLUVIAL             213.138,15 

TRANSBORDO          1.144.427,34 

TRANSITO INTERNACIONAL          5.606.581,83 

TRANSITORIA             320.658,16 

TOTAL      122.191.833,52 

Unidades : Toneladas

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

TRAFICO PORTUARIO  AÑO 2008
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Unidades : Toneladas

TRAFICO PORTUARIO 2006 2007 2008
IMPORTACION 18.089.882,50        19.695.100,86     20.877.618,25      

EXPORTACION 81.129.327,60        87.263.102,07     93.656.000,60      

COMERCIO EXTERIOR 99.219.210,10        106.958.202,93   114.533.618,85    
CABOTAJE 571.469,57             466.101,17          373.409,19           

FLUVIAL 265.756,92             171.343,48          213.138,15           

TRANSBORDO 1.441.451,11          1.442.578,48       1.144.427,34        

TRANSITO INTERNACIONAL 3.428.578,00          3.734.237,78       5.606.581,83        

TRANSITORIA 204.159,04             213.296,72          320.658,16           

TOTAL 105.130.624,74      112.985.760,56   122.191.833,52    

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

EVOLUCION DEL TRAFICO PORTUARIO  AÑOS 2006, 2007 Y 2008
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ZONA 

PORTUARIA 
IMPORTACION EXPORTACION 

COMERCIO 

EXTERIOR
CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 

TRANSITO 

INTERNACIONA

L 

TRANSITORIA TOTAL 

BARRANQUILLLA 3.891.467,83       2.122.139,36       6.013.607,19       109.498,84          134.629,57          4.476,00              28,00                   -                       6.262.239,60       

BUENAVENTURA 7.392.197,59       1.860.293,77       9.252.491,36       2.829,30              -                       1.127.654,34       -                       312.395,84          10.695.370,84     

CARTAGENA 5.419.623,28       8.728.985,23       14.148.608,51     156.310,25          78.508,58            2.460,00              5.606.553,83       8.262,32              20.000.703,49     

SANTA MARTA 2.955.793,00       34.375.040,66     37.330.833,66     598,00                 -                       9.837,00              -                       -                       37.341.268,66     

GOLFO MORROSQ. 70.752,00            14.373.488,12     14.444.240,12     1.789,00              -                       -                       -                       -                       14.446.029,12     

GUAJIRA 1.090.692,00       31.311.603,00     32.402.295,00     -                       -                       -                       -                       -                       32.402.295,00     

SAN ANDRES ISLAS 57.092,55            316,24                 57.408,79            92.921,65            -                       -                       -                       -                       150.330,44          

TUMACO -                       884.134,22          884.134,22          9.462,15              -                       -                       -                       -                       893.596,37          

TOTAL 20.877.618,25     93.656.000,60     114.533.618,85   373.409,19          213.138,15          1.144.427,34       5.606.581,83       320.658,16          122.191.833,52   

Unidades : Toneladas

TRAFICO PORTUARIO   POR ZONA PORTUARIA AÑO 2008
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TIPO DE CARGA TOTAL 
CARBON AL GRANEL 67.017.514,70      

CARGA EN CONTENEDORES 17.526.409,47      

GENERAL 6.203.727,37        

GRANEL LIQUIDO 22.908.468,37      

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 8.535.713,61        
TOTAL 122.191.833,52       

Unidades : Toneladas

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO AÑO 2008
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Unidad : Tonelada

TIPO DE CARGA 2006 2007 2008
EXPORTACION

CARBON AL GRANEL 57.478.108,46  63.328.434,31    66.768.508,05    

CONTENEDORES 4.046.849,37    4.536.288,95      4.201.013,82      

GENERAL 1.980.180,74    1.800.652,22      1.590.429,08      

GRANEL LIQUIDO 16.511.653,76  16.543.924,19    20.061.826,57    

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 1.112.535,27    1.053.802,40      1.034.223,08      

TOTAL 81.129.327,60  87.263.102,07    93.656.000,60    

IMPORTACION

CARBON AL GRANEL 174.668,00       21.964,00           249.006,65         

CONTENEDORES 5.109.520,98    5.568.617,41      6.102.118,92      

GENERAL 3.179.256,13    5.082.713,87      4.848.000,83      

GRANEL LIQUIDO 2.074.923,74    1.927.297,66      2.304.078,63      

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 7.551.513,65    7.094.507,92      7.374.413,22      

TOTAL 18.089.882,50  19.695.100,86    20.877.618,25    

TOTAL 99.219.210,10  106.958.202,93  114.533.618,85  

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

COMERCIO EXTERIOR POR TIPO DE CARGA AÑO 2008 
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TIPO DE CARGA IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR

CARBON AL GRANEL 249.006,65               66.768.508,05        67.017.514,70             

CONTENEDORES 6.102.118,92            4.201.013,82          10.303.132,74             

GENERAL 4.848.000,83            1.590.429,08          6.438.429,91               

GRANEL LIQUIDO 2.304.078,63            20.061.826,57        22.365.905,20             

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 7.374.413,22            1.034.223,08          8.408.636,30               

TOTAL 20.877.618,25          93.656.000,60        114.533.618,85           

Unidades : Toneladas

TIPO DE CARGA CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 
TRANSITO 

INTERNAL 
TRANSITORIA 

CARBON AL GRANEL -                4.958,70                                     -                     -                    -                        

CONTENEDORES 13.953,99     -                                              1.138.544,34      5.519.202,56    312.395,84           

GENERAL 210.488,71   85.148,48                                   3.423,00             85.695,27         8.262,32               

GRANEL LIQUIDO 84.435,86     62.105,36                                   1.684,00           -                        

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 63.691,70     60.925,61                                   2.460,00             -                    -                        

TOTAL 372.570,26   213.138,15                                 1.144.427,34      5.606.581,83    320.658,16           
372.570,26        

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO AÑO 2008
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Unidades : Toneladas

SOCIEDAD 

PORTUARIA 

REGIONAL

IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR
CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 

TRANSITO 

INTERNACIONAL 
TRANSITORIA 

TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

SPR BARRANQUILLA 2.833.441,00            952.342,00                3.785.783,00                   32.697,00         -               4.476,00                   28,00                               -                          3.822.984,00             

SPR BUENAVENTURA 6.663.481,59            1.860.293,77             8.523.775,36                   -                    -               1.127.654,34            312.395,84             9.963.825,54             

SPR CARTAGENA 1.912.693,59            1.770.600,81             3.683.294,40                   -                    -               5.414.303,37                  9.097.597,77             

SPR SANTA MARTA 2.101.133,00            5.074.550,00             7.175.683,00                   598,00              -               9.837,00                   7.186.118,00             

SPR TUMACO 30.871,84                  30.871,84                         9.462,15           -               40.333,99                  

TOTAL 13.510.749,18    9.688.658,42      23.199.407,60          42.757,15    -           1.141.967,34      5.414.331,37           312.395,84       30.110.859,30     

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

SOCIEDADES PORTUARIAS REGIONALES 

TRAFICO PORTUARIO AÑO 2008

0

5.000.000

10.000.000

SPR
BARRANQUILLA

SPR
BUENAVENTURA

SPR CARTAGENA SPR SANTA
MARTA

SPR TUMACO

To
n

el
ad

as

SOCIEDADES PORTUARIAS REGIONALES

SOCIEDADES PORTUARIAS REGIONALES 
TRAFICO PORTUARIO 2008



Unidad: Toneladas

PRINCIPALES SOC. PORTUARIAS DE 

SERV. PUBLICO
2006 2007 2008

SPR BARRANQUILLA 3.641.948,00    3.588.122,00    3.822.984,00    

SPR BUENAVENTURA 10.260.761,36  10.560.356,68  9.963.825,54    

SPR CARTAGENA 6.918.060,98    7.090.452,94    9.097.597,77    

SPR SANTA MARTA 4.771.099,00    6.419.012,00    7.186.118,00    

SPR TUMACO 101.749,30       91.695,66         40.333,99         

CONTECAR 758.234,09       1.127.415,43    1.057.055,34    

MULLES EL BOSQUE 1.093.711,00    1.207.601,00    1.190.714,00    

TOTAL 27.545.563,73  30.084.655,71  32.358.628,64  

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

TRAFICO PORTUARIO

SOCIEDADES PORTUARIAS DE SERV. PUBLICO AÑO 2008
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Unidades : Toneladas

SOCIEDAD PORTUARIA 

REGIONAL 
CARBON AL GRANEL CONTENEDORES GENERAL 

GRANEL 

LIQUIDO 

GRANEL SOLIDO 

DIFER. DE 

CARBON 

TOTAL

BARRANQUILLLA 503550 930612 757790 9118 1621914 3.822.984,00    

BUENAVENTURA 405160,5 5882454,93 577442,88 284064,91 2814702,32 9.963.825,54    

CARTAGENA 9058323,95 39273,82 9.097.597,77    

SANTA MARTA 4346367 428250 591239 195836 1624426 7.186.118,00    

TUMACO 9462,15 30871,84 40.333,99         

TOTAL 5.255.077,50                 16.299.640,88         1.975.207,85      519.890,75  6.061.042,32           30.110.859,30  

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte
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Unidad: Toneladas 

TIPO DE CARGA 2006 2007 2008
CARBON AL GRANEL 3.528.250,46       4.850.640,76       5.271.927,50       

CONTENEDORES 14.177.643,49     15.338.494,83     17.251.267,20     

GENERAL 3.249.176,70       3.656.869,35       3.205.350,81       

GRANEL LIQUIDO 547.986,90          621.505,72          519.890,75          

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 6.042.506,18       5.617.145,05       6.110.192,38       

TOTAL 27.545.563,73     30.084.655,71     32.358.628,64     

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

EVOLUCION DEL TIPO DE CARGA 
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Unidad : Unidad

TOTAL

20' Llenos 20' Vacios 40' Llenos 40' Vacios 20' Llenos 20' Vacios
40' 

Llenos 
40' Vacios Unidades

CERREJON 375                 101                1.007           419                  -            -                   49          -                   1.951               

CIA. PUERTO MAMONAL 1                     -                 -               -                   -            -                   -         -                   1                      

SAN ANDRES PORT SOCIETY 1.622              -                 281              25              -                   10          -                   1.938               

SPR BARRANQUILLA 14.426            2.326             15.436         3.081               11.464       4.260               11.739   6.007               68.739             

SPR BUENAVENTURA 81.377            1.078             103.025       638                  38.535       41.789             35.785   63.109             365.336           

SPR CARTAGENA 53.117            9.418             65.125         8.666               43.054       19.565             53.150   23.661             275.756           

SPR SANTA MARTA 1.419              545                4.659           13.449             691            576                  11.472   3.067               35.878             

CONTECAR 7.131              434                10.301         752                  3.844         3.277               6.442     4.707               36.888             

MUELLES EL BOSQUE 7.662              670                9.905           1.589               6.398         3.232               8.430     4.303               42.189             

TOTAL 167.130        14.572          209.739      28.594           104.011   72.699           ###### 104.854         828.676         

IMPO EXPO
20' Y 40' LLENOS20' Y 40' LLENOS

CERREJON 1.382              49                  1.431           

CIA. PUERTO MAMONAL 1                     -                 1                  

SAN ANDRES PORT SOCIETY 1.903              35                  1.938           

SPR BARRANQUILLA 29.862            23.203            53.065         

SPR BUENAVENTURA 184.402          74.320            258.722       

SPR CARTAGENA 118.242          96.204            214.446       

SPR SANTA MARTA 6.078              12.163            18.241         

CONTECAR 17.432            10.286            27.718         

MUELLES EL BOSQUE 19.826            22.363            42.189         

TOTAL 379.128        238.623        617.751      

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte

IMPORTACION EXPORTACION 

MOVIMIENTO DE CONTENEDORES AÑO 2008

SOCIEDAD 

PORTUARIA 

SOCIEDAD 

PORTUARIA 
TOTAL 

Unidades de contenedores importados y exportados


